

VILNIS

Lithuanian Peoples Daily — Lietuvių Liaudies Dienraštis

VOLUME XXVII, NO. 133.

KETVIRTADIENIS, BIRŽELIO (JUNE) 6, 1946 M.

KAINA TRYS CENTAI.

Vilnis Talpina Daugiausia Žinių iš Tarybų Lietuvos. Platinkime Ją!

Už Pastovios Taikos ir Liaudies Laimėjimų Apsaugojimą!

RESPUBLIKOS LAIMĖJIMAS ITALIJOJE UŽTIKRINTAS

Churchill Vėl Puola Sovietus

Entuziazmas Liaudyje Dėl Monarchijos Galo

Kasdieną—

Mrs. Roosevelt Prof. Schuman Sako Pabėgėlių Vaikai Karalius už Tvoros

Mrs. Eleanor Roosevelt ragina prezidentą Trumaną vetuoti Case bill. Ji sako, tas bilis nieko gero nežada. Pravedus jį dargi daug blogo galima laukti industriuosios santykiuose.

Prof. F. L. Schuman parąsė knygą "Soviet Politics". Jisai sako, kurie mano, kad Tarybų Sąjunga stengiasi griauti demokratijas, tai nesupranta Tarybų politikos.

Kuomet demokratija griuva, fašizmas įsivyrąja, o fašizmas yra aršus TSRS priešas. Aišku, sako jis, TSRS nori, kad demokratija būtų.

Ir mėšos darbininkų unijos konvencija atmetė pasimėjomą prieš komunistus. Pats šios unijos prezidentas Clark buvo pasiūlyęs "valymui", bet Philip Murray, pilno darbininkų unijos konvencijoj, aiškiai ji, kaip visus įkaitusius "valyla".

Jack Bell rašo (Chicago Daily News, vakar) iš Vokietijos, kad pabėgėliai lenkai, lietuviai ir kitų tautybių suorganizavę vaikus į "skautų būrius" ir naudoja tam pačiam tikslui, kaip Hitlerio jaunimo organizacijos buvo naudojamas.

Tarptautinė Skautų organizacija atmetus juos.

Miuniche laikyta slapta konferencija, latvių, estų ir lenkų konferencija subendrinimui "skautų" veikimo. Po konferencijos kvilingai hendrai pareikalavę UNRRA, kad būtų leista jų "skautams" viešai veikti, kurstyti prieš savo tėvynes, skiepyti nacizmą jaunime.

Atminkite, kad tai tokius elementus šelpia BAL'fas.

Svedijoj kun. Končius pasakė šalpos vedėjų buvusį hitlerininką Dr. Starkų.

Gen. Čiang Kai-šekas pagalius sutikęs pasirašyti 15 dienų paliaubas Mandžurijoj.

Tuo tarpu lūšią bandoma susitaikyti su komunistais.

Alabamos gubernatoriaus vietai nominuotas James E. Folsom, 37 metų, buvęs karys, remiamas CIO Politinės Akcijos Komiteto. Jisai sumušė esamą gubernatorių Hlandį Ellis.

Reakciniai veltui nusidžiaugė, kad PAC kandidatai Alabamoj nelaimėjo.

Susikerta su C. Attlee dėl Ispanijos Klausimo; Vėl Kovojama Indonezijoje

LONDONAS, Birž. 5.—Buvęs ministrų pirmininkas Churchillis šia šandien kalbėjo parlamente ir pareiškė, kad jis stoji prieš bet kokį žygį fašistinės Ispanijos režimo nuvertimui. "Aš nemąstau Franco lygiai tiek, kiek aš nemąstau dabartinės britų administracijos", sakė torių vadas, "bet aš nmanu, kad mes turime palikti ispanus ramybėje."

Po to jis vėl kartojė savo užsipuldinėjimus ant Sovietų Sąjungos. Jis minėjo "gelėžinį uždangą", "Kremliūso komisarų, kurie valdė visą Rytų Europą" ir t. t.

Po Churchillo kalbos pabalog premieras Attlee atsakė link, pabrėždamas, kad Franco režimas negali būti paliktas ramybėje, bet kad demokratinės šalys yra nusitarusios padėti ispanų tautai jo atsikratyti.

Churchillas savo kalboje taipgi pasisakė už Tyrolio srities priskyrimą Austrijai ir už Trieste padarymą tarptautiniam ostui. Churchillas gyvė Beviną ir sakė, kad jis stoji už "daug dalykų, kurie išreiškia protinę ir drąsų britų charakterį." Jis betgi sakė, kad dabartinė Britanijos valdžia imasi pavyzdį iš Sovietų nepasitarama su opozicija užsienio politikos reikalais.

Uždraudė Vokietijoj Pro-nacinę Klerikalų Organizaciją C.S.U.

FRANKFURTAS, Birž. 5.—Franzgerio mieste Amerikos Karinė Valdžia uždraudė katalikų remiamą klerikalinę taip vadinamą Krikščionių Socialę Uniją (CSU). Amerikos kariški pareigūnai tvirtina, kad ta partija, kurią remia Bavarijos katalikų kunigai ir Vatikanas, visu kuo padeda ir remia nacius ir pačioje partijoje naciai arba partiniai užima atsakomingsias vietas.

Neseniai Amerikos Karinė Valdžia paskelbė pro-naciu to partijos vadę ir buvusį Bavarijos ministrę pirmininką Dr. Schafferj.

Sovietai Nepatenkinti JT Komisijos Nuosprendžiu Link Ispanijos, Nurodo To Atidėliojimo Pavoju

NEW YORKAS, Birž. 5.—Sovietų Sąjunga yra priešingai nusistatęsi Jungtinių Tautų komisijos nusprendimui Ispanijos reikale. Sovietai iškelia du svarbiausius punktus, su kuriais jie nesutinka:

1. Komisija pareiškė, kad Ispanija šiuo momentu nėra paturi vykdyti Byrnes įsakymus ir imti už tai atsakomybę. Pakeiktas Stetinaiūsus Byrnes nebuvo guduris žygis. V. Andrusis.

BATAVIA, Birž. 5.—Pranešama, kad 15 kilometrų nuo čia atsinajino kovos. Kaip yra žinoma, po britų komanda esą japonų daliniai keli mėnesiai atgal nuslopino indonezų nepriklausomybės judėjimą kruvinoje kovose nugalėdama indonezų respublikos karo jėgas.

Betgi toliau nuo miestų angliolandy-japonų kariškos jėgos nedrysta pasirodyti ir ten dar valdo respublikiečiai indonezai. Neseniai buvo pranešta, kad britų orlaiviai skraidė virš indonezų kaimų ir kulkosvaizdžiais apšaudė gyventojus.

Trumanas Jau Visai Nukrypo nuo F. D. R. Politikos, Sako UAW

CLEVELANDAS, Birž. 5.—UAW-CIO (automobilių darbininkų unijos) egzekutyvė taryba priėmė rezoliuciją, kurioje sakoma, kad Trumanas visai nukrypo nuo Roosevelt politikos ir nesilaiko savo pažadų jai tęsti. Unija sako, kad Trumanas nusizengė prieš liaudies reikalus nepalaikydamas pa k a n k a m u tvirtimū OPA, leisdamas reakcininkams užgniauti FEPC, neuztikrindamas darbo grįžusiems veteranams ir pagaliau pradėdamas pats laužyti streikus.

Pasirašo 15 Dienų Paliaubas Kinijoje

NANKINGAS, Birž. 5.—Čia pranešama, kad Čiang Kai-šekas noris pasirašyti 15 dienų paliaubas su komunistais, kad derybos galėtų būti pravėdomos. Sako, kad Čiangas tą pareiškęs generolui Marshallui. (Čia taipgi manoma, kad tas pasakymas gali turėti ir tam tikrą politinį tikslą—paskelbti viešai kad norima paliaubų, tęsti kovas, o po to kaltinti komunistus, sakant, jie nenorę paliaubų.)

WASHINGTONAS.—Senato bankinė komisija vėl nutarė 11 balsų prieš 7 nuimti kainų kontrolę nuo mėšos ir pieno produktų.

Tiriamosios Medicinos ir Vėžio Ligos Instituto Vajaus Vedėjų Kreipimasis Į Visus Organizacijų Darbuotojus

Plačioji lietuvių visuomenė šiltai atsiliepė į mūsų prašymą aukų. Jos iš visur plaukia labai gausiai, ir tikimės, kad mūsų užsibrėžtas tikslas bus pasiektas su dideliu kaupu.

Bet mes nenorime, kad šis vajaus tęstusi per ilgai. Nutarėme jį užbaigti šiu metų liepos paskutinę dieną—vadinasi, dar turime nepilnu du mėnesius laiko.

Kaip žinote, mes esame užsibrėžę sukelti mažiausia penkiasdešimt tūkstančių dolerių (\$50,000), kuriais nupirkime biūtinai reikalingą aparatūrą dėl steigiamojo Vilniaus Tiriamosios Medicinos ir Vėžio Ligos Instituto. Dar kartą nuosirdžiai raginame visus smoningus, patriotinius lietuvius prisidėti prie šio praklausio darbo.

Kol kas dar mažas skaičius organizacijų yra prisidėjęs su aukomis. Prašome visus Lietuvos draugus savo organizacijose jį reikalingi kelti ir raginti aukoti. Nepamirškite, kad vajus busis liepos mėnesio pabaigoje, todėl visi, kurie priartiate šiam kilniam reikalui, tuojau pasidarbuolite.

Lietuvių Pagalbos Teikimo Komitetas, 417 Lorimer Street, Brooklyn 6, N. Y.

Svarbiausi Mokslininkai Konferavo Sostinėje

VILNIUS.—Čia įvyko platus pasitarimas, kuriame dalyvavo apie keli šimtai mokslininkų, profesorių, mokytojų. Po pasitarimo tikslas lavo apkalbėti konkrečius planus, kaip Lietuvos mokslo vyrai gali geriau prisidėti prie penkių metų plano pravedimo.

Pasitarime pirminkavo Lietuvos Mokslo Akademijos pirmininkas profesorius Matulis, Platų ir išsamų pranešimą padarė Liaudies Sveikatos Reikalų ministeris atademikas Žiugžda.

Mokslininkai Įtampa Savo Pajėgas ...

Mokslininkai nusitarė įtempti visus savo pajėgas plano sekimui visos pravedimo įgalinimui. Tas penkerių metų planas atliks ... ir užsibrėžia Sud Didžius Uždavinius

Susirinkę akademiškai nutarė, kad pirmoje eilėje jie visomis savo pajėgomis prisidės prie krašto ekonomino atstatymo ir sako, kad lengvesnis, malonesnis gyvenimas būtų kuo greičiau pasiektas.

Geologai, Biologai, Fizikai, Hidrologai ...

Visų mokslo šakų vyrai—ekonomistai, agronomai, fizikai, geologai, botanikai, geografai, hidrologai, medicinos tyrinėtojai, ... Nustato Savo Konkrečius Užsimojimus

Agronomai ir botanikai padės nacių okupantų nuallintam Lietuvos žemės ūkiui atsigriebti, pravyti bilę ką, ką keliolika metų atgal galima buvo vien įsivaizduoti.

Geologai ir fizikai tės savo tyrinėjimus, mokius mineralus ar medžiagas galima išgauti iš Lietuvos dirvonų, kad padaryti gyventojų gyvenimo lygi aukštesniam.

Žemaitis, Vabalas-Gudaitis, Bendorius ...

Diskusijoje dalyvavo Vilniaus konservatorių direktorius Bendorius, Pedagogikos Instituto direktorius Laužikas, Snarskis, Vabalas-Gudaitis, Stevėnas, Guksas ir kiti.

"Didis Smugis Vatikanui ir Reakcijai" Sako Socialistų Partijos Vadas Neni

ROMA, Birž. 5.—Italijos maėšose viešpatauja entuziazmas dėl respublikos pergalės, kuri dabar yra užtikrinta. Nors valdžios pareigūnai ragina visus ramiai užsilaukyti, vietomis susidarę spontaniškos demonstracijos, kur liaudis išreiškia savo entuziazmą dėl galutinio Garibaldi ir Mateoti idealų įvykdinimo.

ROMA, Birž. 5.—Komunistų ir socialistų vadai pareiškė, kad respublikos laimėjimas yra laimėjimas Italijos liaudies, laimėjimas prieš reakciją ir skaudus Vatikanu pralaimėjimas.

Socialistų partijos vadas Neni pareiškė, kad Popiečiūsus visomis išgalėmis stengėsi užtikrinti monarchijos laimėjimą, bet jo pastangos nuėjo niekais.

Roma, Birž. 5.—Vice-premieras Neni pranešė, kad kabinetas jau planuoja apie karaliūsus išvažiavimą iš šalies.

Pranešama, kad respublika gavo maždaug 2,000,000 daugiau balsų negu monarchija.

ROMA, Birž. 5.—Oficialus Italijos valdžios pranešimas sako, kad nors balsai dar nepabaigti skaičiuoti, jau yra užtikrinta, kad respublika yra laimėjusi.

Vakar vidaus reikalų ministerija paskelbė dar negalutinus Italijos balsavimų rezultatus. Tuo laiku krikščioniškos demokratijos ir parlamentų 195 atstovus, komunistai 113, socialistai 123, Demokratinė Unija 31, "Paprastojo Žmogaus Partija" 23, monarchistai 13, "Akcijos Partija" 8 ir kitos mažesnis grupės po kelis.

Viena partija, kuri stoji už tai, kad Italija taptų JAV 49-ia valstija gavo du deputatus.

Warren R. Austin Naujas US Atstovas UN Organizacijoje

WASHINGTONAS, Birž. 5.—Iš Baltojo Namu pranešama, kad prezidentas Trumanas pasakė naują Amerikos atstovų prie Jungtinių Tautų (UN) respublikon senatorių iš Vermonto Warren R. Austiną.

Warren R. Austin, daugiau palinkęs reakcijei elementų, užima vietą atsisatydinusio Stetinaiūsus, Stetinaiūsus, kaip buvo pranešta, nesutiko su Byrneso politika.

ILGW Vadas Ragina Kurt Trečią Partiją

NEW YORKAS, Birž. 5.—International Ladies Garment Workers Unijos (ILGW-AFL) pirmininkas D. Dubinsky pareiškė, kad Trumanui atvirai stoti darbo žmonių priešų pusėje, organizuoties darbininkams nelieka nieko kito, kaip sutverti naują trečią partiją, panašią į Britanijos Darbo Partiją.

NEW YORKAS, Birž. 5.—Yakar čia įvykiuose balsavimuiose 90,000 NMI narių viešingai nubalsavo streikuoti, jei reikalavimai nebus patenkinti. Unija jau yra padariusi pakankamai nusileidimų ir dabar viskas priklauso nuo savininkų.

Gavę 300,000 Balsų Daugiau Negu Spalio Mėnesį, Francūzų Komunistai Rinkimus Skaito Laimėjimu

PARYŽIUS, Birž. 5.—Komunistų Partijos vadas Jacques Duclos pareiškė, kad praėję rinkimų rezultatai yra nemažas komunistų Partijos laimėjimas, Nors komunistai parlamente turės kelias deputatus mažiau negu praėjęje, jie savo balsus padidino net 300,000. (Spalio mėnesį jie gavo 4,817,003 balsus, šios rinkimuose 5,136,334.)

Komunistai įrodo, kad tai yra didelis laimėjimas imant domėn, kad visos partijos, įskaitant ir socialistus, vedė šmeižtišką ir demagogišką propagandą, kuri buvo nukreipta prieš komunistus. Prie to dar prisidėjo Popiečiaūsus kalba ir Amerikos bei Britanijos politiniai manevrai—bet nežinotini to viso komunistai surinko virš penkių milijonų balsų—300,000 daugiau negu praėję žiemą.

Nurodoma, kad komunistai kartu su taip vadinama Survienvoto Resistanto Judėjimu grupė (artima komunistams) parlamente turės 148 deputatus, o socialistai vien 120.

CIO. Vadai Važiuoja Į Maskvą, Dalyvaus WFTU Suvažiavime

DETROIT, Birž. 5.—Automobilių Darbininkų Unijos (UAW) vice-prezidentas R. J. Thomas ir CIO centru pareigūnai James Carey ir Michael Ross išvažiavo į Maskvą, kur jie dalyvaus Tarptautinės Unijų Federacijos posėdyje.

J. C. Petrillo Išstojė Prieš Rasinę Teoriją

ST. PETERSBURG, Birž. 5.—Amerikos Muzikų Federacijos (AFL) pirmininkas James C. Petrillo demonstratyviai parodė, kad jis stoji prieš rasinę diskriminaciją. Jis ir apie 1,000 delegatų atsakė apsisotiti viešbučiuose arba valgyti restauraunuose, kur nebūvo įleidžiami negrai.

Suvažiavime tarp 1,000 delegatų dalyvavo 52 negrai.

"VILNIS" (THE SURGE)

Lithuanian People's Daily Published daily except Sunday and on every Thursday together with the regular edition is included an English Section, by the Workers Publishing Association, Inc. Subscription rates in United States, Canada and South America one year \$6.00, six months \$3.25, Chicago \$3.00, six months \$4.25, foreign countries \$2.00, six months \$4.50. Subscription rates for the Friday edition, including the English Section, in Chicago 1 year \$2.50, 1/2 year \$1.50, outside of Chicago, 1 year \$2.00, 1/2 year \$1.25.

Advertising rates on application 3114 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. PHONE, VICTORY 7235-7236 Entered as second class matter September 28, 1926, at Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879.

Balsavimai Italijoje ir Francūzijoje

Kaip rodo, Italijos žmonės nubalsavo respubliką. Dar ne visi balsai subalsuoti, bet už respubliką jau yra apie milijonas balsų daugiau. Italijoje moterys balsuoja pirmą sykį.

Monarchiją palaiko daugiau sicilijonai ir kitų pietinės Italijos dalių gyventojai. Už respubliką daugiau balsuoja šiaurinė Italija, industrialiniai centrai.

Parlamento rinkimuose daugiausia balsų gauna krikščionys demokratai, bet socialistai taipgi turi 3,600,000 ir komunistai 3,400,000 balsų. Abėji bendrai jie turi daugiau už krikščionis demokratų.

Spredzinant iš to, kad Italijoje tebėra britų armijos, ir kad popiežius įsakė tikintiesiems balsuoti "prieš bedievius", Italijos balsavimai geriau eina, negu buvo tikėtasi.

Karalius Umberto jau laukia susikrovęs daktus į valizą. Jei tik dauguma bus prieš monarchiją, jis dums paskui tėvą. Atrodo, kad jam tikrai teks nėsintis.

Francūzijoje vėlesni daviniai rodo, kad klerikalų partija jau turi 162 vietas parlamente, komunistai 148, o socialistai 120. Socialistai neteko net 16 vietų parlamente. Tai yra pažymėtina, nes jie labai aršiai puolė komunistus, tikėdami tuo savo balsus padauginti.

A. Kendrick, rašydamas Chicago Sun, sako:

"Sekmadienio balsavimų rezultatai toli nuo komunistų pralaimėjimo, ką tili amerikiečiai matė šiuose balsavimuose."

Kendrick sako, labai galima, kad komunistų žymiausias veikėjas Maurice Thorez dar gali būti šalies prezidentu. Tam reikia laiko, bet komunistai nesisukubina, turi laiko.

Komunistų partija tik biskutų mažiau balsų gavo kaip pirmesniuose balsavimuose, o reikia žinoti, kad prieš ją buvo vedama arši agitacija.

Rinkimai taigi ne atmetė komunistus, kaip reakcininkai džiaugėsi. Francūzijoje komunistų balsai vėl nesumažėjo, tik klerikalų padaugėjo. Italijoje komunistams gan gerai sekasi. Reikia turėti omenį ir tas, kad Italijos socialdemokratų veikla bendrai su komunistais. Abi partijos sudaro pačią didžiausią jėgą.

Monarchijos atmetimas Italijoje jau tikra.

Respublikos Italijoje nubalsavimas taipjau yra priešinga Britanijos imperialistinei politikai. Britai nori komerciatyvių ir reakcinių valdžių visoje Europoje. Demokratinės valdžios negėstinos "imperijos interesams".

Reakcija taigi neturi kuo džiaugtis iš balsavimo Francūzijoje ir Italijoje.

Bevino Negudri Kalba

Britanijos užsienio ministeris Ernest Bevin pasakė parlamente kalbą, kurioje jis primetė Tarybų Sąjungai trukdymą taikos. Tas primetimas yra nevien neteisingai, bet ir negudriai padarytas.

Bevinas sakė, kad taika priklauso nuo Tarybų Sąjungos. Jeigu taip, tai Britanijai ir Amerikai būtina su Sovietais gėri santykiai, bet Bevinas viską daro tų santykių ardymai.

Bevinas taipgi išmetinėjo, kad Tarybų Sąjunga atsisakė nuo 50 metų sutarties su Britanija. Jisai piktai išmetinėjo už tai premieri Stalinui.

Jeigu TSRS trukdo taikai, tai kokio reikalo Britanijai yra daryti sutartis net 50 metų su ja?

Cia ir pasirodė, kad Bevinas kalba ne teisingai. Jis kalba ir negudriai.

Iš tikro p. Bevinui taika yra antraeilis ar kelintaeilis dalykas. Jam pirmiausia rūpi Britanijos imperializmo saugumas. Kadangi Tarybų Sąjunga nepalaiko jo politikos "imperijos saugumui", jis smerkia tą šalį kaip taikos trukdytoją, bet sykiu išmetinėja, kad ji nenori sutarties su Britanija net 50 metų.

Reikia pastebėti, kad TSRS turi su Britanija sutartį 20 metų, bet Bevinui to permaža. Jis rėkė, kad TSRS kenkia taikai ir rėkia, kad ta "kenkėja" atsisako prailginti sutartį.

Darbo Partija turėtų pasistatyti užsienio ministerį. Apart piktų užsiuolių, Bevinas diplomatų konferencijose niekuo kitu nepasižymi. Jo kalbos parlamente taipgi neprisideda prie gerimo tarptautinių santykių, o kaip tik priešingai.

Prieš Darbininkus

So. Bostone leidžiamas klerikalų laikraštis "Darbininkas", kurį redaguoja kun. Urbonavičius, štai ką rašo (birželio 4) apie streikus:

"Nuolatinų streikų tikroji priežastis pradeda aiškėti. Žinoma, oficialiai streikuojama dėl algų pakėlimo, kas, kylant pragyvenimo brangumui, visiškai suprastina, pateisinta ir remtina. Tačiau pačio streikų eigoje kyksta dvasios ir ryškių ypatumų, kurie lyg nurodė, kad po iškaba 'dėl duonos kėsnio' slepiasi kažkoki politiniai sumetimai. Visi tai nujuto, ypač kai stambieji streikai buvo vedami tokiu nepalaužiamu griežtumu, kad atrodė jų tikslas esąs sukelti generalų streiką, kurs yra neabejotinas revoliucinio sąmyšio kvieslys."

Taip gali kalbėti žmonės, kurie visai nesupranta apie streikus ir darbininkų reikalus, arba kurie tiksliai meluoja, kad kurstyti savo laikraščio skaitytojus prieš streikus.

Ir patys kraštutiniai kairiausii žmonės nemato galimybių "revoliucinio sąmyšio" ir nesistengia streikus tam naudoti. Visi pastarieji streikai, maži ir dideli, yra už pakėlimą algų ir gerinimą darbo sąlygų.

Kodėl streikų tiek daug ir jie taip griežti, lengva suprasti: per visą karą metų darbininkai nestrėikavo ir fabrikantai tai savo labui naudojo. Algos atsiliko, o gyvenimo reikmenys pabrango, karui pasibaigus dėlto ir kilo eilės streikų.

Fabrikantai, jausdami stoką produktų, taipgi manė streikus naudoti umijų griovimui, jie dėlto nepaisė geruoju su unijomis susitarti.

Tatai visiems aišku, kas nori suprasti streikus ir darbininkų reikalus, bet tatai neaiški kunigui, nes jis nenori suprasti. Jis nori kurstyti savo skaitytojus prieš darbo unijas.

Verta priminti, kad tas laikraštis, kol buvo galima, reikė nora, kad Hitleris laimėtų. Nesunku suprasti, kodėl jame apie streikus taip rašoma.

Baisi Tragedija

Chicagoje La Salle viešbučio gaisre žuvo apie 58 žmonės. Nereikia aiškinti, kad tiek gyvasčių gaisre žūvimas sukėlia nuožūrą, kad kas nors buvo negerai, kur nors saugumo patvarkymai nebuvo paisomi.

Ugniagesių viršininkai neslepia to, kad viešbučiu buvo kelis sykius pastebėta prislaidykti tam tikrų saugumo patvarkymų, bet jį tai dėmesio nekreipta. Dabar turime baisias pasekmes to.

Kas nors turėtų atsakyti už tai. Ši tragedija taipgi turėtų būti miesto viršininkams parnoka, kad kituose viešbučiuose būtų pildomi visi patvarkymai, reikalingi gyvasčių apsaugojimui laike gaisro, taipgi reikalingi nuo gaisrų apsaugojimui.

Tiek daug gyvasčių žuvo viename viešbučio gaisre. Aišku, kad daugelis žmonių, gaisrai kilus, neturėjo galimybių išsigėbėti.

APŽVALGA

PAKĖSTAS NESITIKI GAUTI LIETUVOS.

Klerikalų kandidatas Lietuvos prezidento vietai, Kazys Pakėstas, davė kun. J. Prunskini "interviu", kame jis prisipažįsta neturįs viltes Lietuvą valdyti.

Tame "interviu", Pakėstas, kaip paduoda "Darbininkas" gegužės 24, parakoja:

"Kai matome, buvo du karai 1939-1945 m.: Europoje ir Azijoje. Taipgi matome, kad demokratijos karą beveik pilnai laimėjo Azijoje, tačiau beveik pilnai pralaimėjo Europoje. Teisėna karas dėl turtingos Mandžūrijos likimo ir varžytinės d'el Korejos. Mes dar nežinome kam šios dvi šalys atiteks: demokratijai ar diktatūrai."

Beigi į pietus nuo 38-tos paralelės jau visur dvelkia demokratiniai vėjai: Kinijoje, Japonijoje, Filipinuose, britų ir olandų Indijoje. Ir jie gairina atli biliono žmonių geltonosios ir rusvosios rasės."

Pažūrėkime kiek vertas šis p. Pakėsto aiškinimas.

Visų pirma, Europoj karas pilnai laimėtas kaip Azijoje, nes Kinijoje tebeina civilis karas.

Antra, demokratijos Indonezijos šalysė nėra. Ten žmonės netgi ginklais kovoja prieš Olandijos ir Britanijos armijas.

Taigi, p. Pakėstas nesomene kalba, nesiskaitydamas su taip aiškiais visiems faktais.

Pakėstą baugina Europos padėtis, mat jo progos prezidentauti Lietuvai keturi vėjai išnešiojo. Jis dėlto Europoje jau nemato "keturių laisvų": Girdi,

"O štai Europos valstybės, kuriose išnyko ar jau baigia nykti daugiau negu keturias laisvės: Suomija, Estija, Latvija, Lietuva, Lenkija, Čekoslovakija, Vengrija, Austrija, Rumunija, Jugoslavija, Bulgarija ir beveik visų Vokietijos Rodos, sovietinio processa lėtesniu žingsniu eina Suomijoje ir Čekoslovakijoje."

Taip jis nusigando dėl Europos, kad ima nematyti to, ką visi mato, būtent, kad Lenkija, Čekoslovakija ir Balkanų šalys yra savistovės valstybės, tik geruose santykiuose gyvena su Tarybų Sąjunga.

Dėl Lietuvos Pakėstas sako:

"Daug galima šnekėti apie Lietuvos nepriklausomybės perspektyvas, tačiau trumpoms, niskaus, įtikinančio atsakymo aš neturiu."

Jis matęs sau "fifty-fifty" vilčių, bet kada ima skalčiuoti, visai vilčių nelieka:

"Kai Amerikos vadovai šneka, tai Vokietijos okupacija truks bent dešimt metų. Reikia, per tą laiką Rusija turės teisę ne tik kariuomenę Vokietijon vežioti per Lietuvą ir per Lenkiją, bet ir savo garizonus bei policiją visus kraštus laikyti. Tad atrodo, kad per dešimt metų Rusija turės galimybių valdyti ir naikinti

Trygve Lie Nori Perkelti UN Dalį į Europą

NEW YORKAS (ONA).— Jungtinių Tautų (UN) generalinis sekretorius Trygve Lie stoja už tai, kad būtų sudarytas atskiras UN centras Europoj, kuris rūpintųsi grynai europietiškais reikalais.

Lie, kuris vyksta trumpam laikui į Norvegiją, apilankys ir Šveicariją, kur jis tarsis su Šveicarijos valdžija apie tai, kokiu būdu UN galėtų panaudoti buvusios Tautų Sąjungos rūmus ir aparatą UN europietiškai šakai. Pranešama, kad Šveicarija labai pageidauja, kad kokios nors UN dalys padarytų Ženevą savo bustine. Šveicarijos valdžia norėtų, kad UN atominių klausimų komisija ir UN Saugumo Taryba posėdžiantų jos teritorijoje.

Kame gi tada yra p. Pakėsto vilitis? Amerika ir Tarybų Sąjunga gali susikirsti ir karan stoti. Bet ir tokiame atsitikime jo vilitis miglota:

"Kas iš to bus, sunku dabar pasakyti..."

Net ir didžiausi šalininkai Amerikos karo su Tarybų Sąjunga sako, kad po dešimties metų jis neįmanomas, jei pirmiau neįvyks.

Taigi, tas "fifty-fifty" yra tik noras, daugiau nieko. Matant taip menkas vilitis kada Lietuvą valdyti Pakėstui matyti pasidarė negerai ir jis ėmė kalbėti kaip durnaropių užvalgęs. Jis posmuoja:

"Taigi Hitleris karą tikrai laimėjo sovietiškos armijos ir lend-sevės gelbėtojų. Destrucija valdo patį vidurį Europos su istorinėmis sostinėmis Vilnius, Varšuva, Budapeštas, per kurias eina Centrinės Europos nugarankalis."

Hitleris sumuštas ir veikiausia pats jau triūnija po žeme, bet Pakėstas mato jį valdančiu Europą.

Jei p. Pakėstas nori taip Lietuvą valdyti, mes jam neįvydime ir nebūsimė priešingi. Tik nenorėdami būti brutaliai atvirais, mes neskelbiame savo velijimo p. Pakėstui tokios pergales, kaip Hitleris turėjo.

Beje, reikia priminti, kad p. Pakėstas savo knygele apie "Lietuvos situaciją" aiškino, kad Hitlerio Vokietija yra pusėtinai demokratiška, bet paskui jis pats tos knygeles bandė užsiginti.

Anderso Laikraštis Falsifikavo Fotografijas

ROMA (ONA).—Norėdamas atbaityti lenkus kareivius nuo grįžimo į Lenkiją, generolo Anderso laikraštis "Zyrie" atspausdino visą eilę fotografijų, rodančių kaip lenkai yra kariami Lenkijoje. Priešas sakė, kad tai yra lenkai, kurie neseniai grįžo iš Italijos.

Lenkijos ambasada ėia pravedė tyrimėjimą ir pasirodė, kad tos fotografijos jau ilgokas laikas atgal tilpo francūzų laikraštyje "Nuit et Jour" (Naktis ir Diena). Tos fotografijos būna oficialės Lenkijos valdžios ir jos rėdė, kaip yra pakariamai penki SS vokiečiai, kurie buvo sargais Maidaneko koncentracijos stovykloje!

Anderso propagandos laikraštis "Zyrie" paprastai persispaudino tas fotografijas vien falsifikuodamas priešas.

Po to, kaip tas buvo iškelta į viešumą, ambasados buletinė, sužinoję apie tą šlyškėčią apgavystę lenkai kariai buvo labai pasipiktinę.

Liuvos Maisto Įmonės Laimėjo TSRS Socialinėse Lenktynešė

Vilnius.— Buvo paskelbti maisto pramonės įmonių visasąjunginių socialistinių lenktynių rezultatai. Keturi Tarybų Lietuvos įmonių kolektyvai atsidavusio darbo dėka išliko į pirmąsias vietas ir laimėjo TSRS Maisto Pramonės Liaudies Komisarjato ir VPSPCT premijas.

Antrąją premiją laimėjo Šalčininkų spirito gamykla. Įmonė įvykdė sausio mėnesio planą 180%. Trečiąją premiją iškovojo Kauno tabako fabrikas "Zefir", įvykdęs papiroų gamybos planą 125%.

Valstybinis malūnas "Viktorija" ir konditerijos gaminių fabrikas "Fortūna", pasiekė aukšto darbo našumo ir žymiai viršijė mėnesinį planą, laimėjo trečiąsias premijas.

Biržai (ELTA).—Pasvalio, Vaškų ir Biržų valstiečių darbo valstiečiai, vykdydami savo socialistinių lenktynių įsipareigojimus, prieš terminą įvykdė pirmojo ketvirčio miško paruošimo planą.

Pirmąją vietą užima Pasvalio valstiečiai valstiečiai, įvykdė ketvirčio miško medžiagų paruošimo planą 115%.

Naujos Remonto Dirbtuvės.

Miesto vykdomojo komiteto pramonės skyrius įsteigė dvi naujas remonto dirbtuves. Didelę reikšmę miesto autotransportui turės auto-elektrotechninė dirbtuvė, kur atliks sunkvežimius ir lengvųjų mašinų elektros įrengimų, dinamo, akumuliatorių remontą.



LIETUVOS MAISTO ĮMONĖS LAIMĖJO TSRS SOCIALINĖSE LENKTYNĖSĖ

Pradėjo veikti taip pat radijo laboratorija. Joje bus remontuojami radijo imtuvai, reprodaktorai, perdabinėjamos ir pritaikomos įvairių tipų imtuvams radijo lemputės.

Raudonarniečių Dainų ir Šokių Ansamblio Koncertai.

Kovo mėn. Vilniaus karininkų namuose įvyko Pabalčių karinės apygardos raudonarniečių dainų ir šokių ansamblio koncertai. Ansamblis, vadovaujamas drg. Pičhadzes, yra pasiekęs aukšto rusų liaudies šokių, o taip pat tarybinių bei liaudies dainų atlikimo lygio. Kovo mėn. 9 ir 10 dd. ansamblis, prieš išvykdamas, davė dar du koncertus Valstybinės Filharmonijos salėje.

Steigiamas Rusų Literatūros Knygynas.

Ligį šiol Vilniuje nebuvo knygyno, kuris prekiautų literatūra rusų kalba. LTSR valstybinis knygu prekybos trestas toki knygyną numato atidaryti. Jis bus aprūpinamas politine ir grožine, o taip pat įvairių mokslo bei technikos sričių literatūra.

Bibliotekinių Suvažiavimų.

Kovo 13 dieną Vilniuje buvo bibliotekinių suvažiavimas, kuris užtruko tris dienas. Suvažiavimo metu paliešti bibliotekų darbo organizavimo ir kiti klausimai.

Suvažiavimo dalyviai supažindinti su Vilniaus Universiteto ir LTSR Mokslo Akademijos bibliotekomis.

DETROITO ŽINIOS

MANO ISPŪDŽIAI IŠ LLD 10-TOS APSKRITIES KONFERENCIJOS

LLD 10-tos Apskrities konferencija įvyko geg. 26 d., Scottville, Mich. Pradėsiu su įvykiais dar prieš konferenciją.

Mūsų didžiulės 52 kuopos susirinkime norėta išrinkti atitinkamą skaičių delegatų. Nesiradus daug kam apsiminti, išrinkta tik trys: Aranauskas, Birštonas ir Smalstienė.

Po susirinkimo diskusijoje kaip nuvažiuosime: vienas karo jau neturi, kito senas, negali važiuoti. Manau, tiek maži išrinkta delegatų ir tie patys nuvažiuosime.

Už kelių dienų dalykai pasikeičia į gerąją pusę. Mūsų geram draugui Aranauskui esant prastoms apyvokoms (jo moteris apsirgo), jam atsisakius, jo vieton apsiėmė d-gė Juodaitienė, buvusi Scottvilles apielinkės ūkininkė. Ji dabar gražiai darbuojasi Detroito organizacijoje. O vežiką gaunam su geru karu, d-gą J. Milerį.

Viskas gerai. Vairuotojai net trys, nereikės vienam vargti. Juodaitienė gerai ta apielinkė žino.

Gegužės 25 d. jau traukiam. O pasiekus tą mažą fermerių miestuką, Scottville, jautiesi lyg Lietuvoje esąs. Kur nepasiusiki, ten girdi lietuviškai kalbant.

Kadangi nuvažiuojame dar anksti, tai turėjome progą atlankyti daug tautiečių fermerių. Ir yra kuom pasigėrėt esant pasavario gražiam orui. Visur gamtos grožis. O mūsų tautiečiai lietuvi darbuotojai, sumanūs ūkininkai; gražiai išsitaikę ūkius. Gražūs pastatai, žemė gražiai išdirbta. Ganosi didelė banda puikių gyvulių; yra kuom pravažiuojantiems pasidžiaugti.

Apsukę, pavaziinę, pasikalbėję su ūkininkais, apsiostojome nakvynėi pas d-gę Jotkienę. Puikią nakvynę turėjome.

Na, jau ir nedėlios rytas, geg. 26 d. Po pusryčių važiuojame link d-gų Lapėnų ūkio, kur turi įvykti 10-tos Apskrities konferencija. Jau ištolo motasi puikiais medžiais apaugęs d-gų Lapėnų ūkis. Tai pažiaba visos Scottvilles apielinkės. Puikus ūkis, puikus žmonės. Tai tai šeima, apie kurią kada tai skaitėme Vilny ryšyje su svarbiu išradimu. Vienas iš trijų d-gų Lapėnų sūnų padarė svarbų išradimą. Parodė susirinkusiems labai žiną žiną stiklus: storas, trikampiai išplautas kavalkas stiklo. Per jį žiūrint matai medį ar kitą kokį daiktą prikrauktą arti ir labai gražios spalvos. Sako, karo metu pasitarnavo orlaiviams. Beabejo, bus naudos visai žmoniui iš to. Garbė jaunam Lapėnui už jo pastangas išradime, o jo tėveliams už leidimą mokintis.

Nedideliais būreliais sus-

stoję delegatai ir kalbasi su vietiniais. Jau ir 11-ta valanda; reikia pradėti konferenciją. D-gas Lapėnas pasirodo su kežem. Susėdom po lapuociais medžiais atvirame ore ir konferuosiame. Apskričio pirmininkas d-gas A. Dapšis atidaro konferenciją. Čia ir N. Belunas, sekretorė.

Padaręs pranešimą pirmininkas pakviečia pakalbėti Kraucevičių iš Hart, Mich. Išrenkam mandatų komisiją iš detroitiečių: N. Bilūnienė ir Birštono. Dar kalba Bilūnienė ir vienas delegatas iš Grand Rapids.

Mandatų komisija praneša, kad delegatų randasi 15 nuo 5 kuopų. Dvi kuopos neprisiuntė delegatų.

Pirmininkui išrinktas vietinis d-gas Zukas. Seka kuopų raportai. Mes, Detroito delegatai, nekaip jaučiamesi, kad mūsų skaitlingiausia kuopa visam apskrity nežsimokėjusi duoklių į apskritį. Faktiniai mes negalim dalyvauti konferencijoje. Tik pridėjus atsikokėt skolą, baigta diskusijos tame klausime.

Kitas dalykas, mes kaip iš tokio didmiesčio kaip Detroitas, galėjom ir privalėjom geriau pasirodyti su raportu. Mes visi trys delegatai mažai apsipazinę su kuopos veikla. Galia, kad nepateko į delegatus tie, kurie daugiau toje kuopoje veikia. Kitą sykį bandysime geriau atlikti.

Diskutuota knygu leidimas. Palikta po senovės.

Priimta 5 rezolucijos dienos klausimais.

Iš apskrities išdo paauciuojam Viniuje steigiamam Tiriamosios Medicinos ir Vėžio Ligos Institutui. Delegatai tam tikslui sumetė rodos \$27.

Sekanciją konferenciją nutarta laikyti Grand Rapids, Mich., su meniška programa.

Daug gerų tarimų padaryta, kad tik visus galėtume įvykdyti gyveniman.

Mums belaikant konferenciją, d-gės ūkininkės suvežė namie pagaminusios maisto ir su šeiminiams kolektyviai visus skaniai pavaišino. Taipgi ir gerimų nestokavo; nereikėjo ištrokšti.

Po pietų baigėm konferenciją. Apie 4 val. nekurię išsiskubino namo, o mes dar palikom paviešėt iki pirmadienio. Laiko daug turime. Ir dirbtuvų darbininkai turi vakacijas; dirbtuvės uždarytos. Mūsų garsusis Fordas nedirba jau ilgą laiką.

Grįžau pasitenkinus gražių konferencijos pasekmimų, d-gių ūkininkų draugiškumu ir mūsų važiuosiu sutartinumu.

V. Smalstienė.

Išgirskite A. Bimbos Raportą iš Lietuvos



A. Bimba

Jei norite išgirsti pirmą rankių žinių iš Tarybų Lietuvos, kaip mūsų broliai ir sesės budavoja naują gyvenimą iš po karo griuvėsių, ateiškite į prakalbas, kurios įvyks buvusioji Lietuvių svietinė; 25th ir Vernor Highway, sekmadienį, kaip 2 val. popiet, birželio 9 d.

Draugas Bimba praleido keletą mėnesių Tarybų Lietuvoje. Jis apvažiavo daugybę miestų ir miestelių, kalbėjosi su valdininkais ir su paprastais Lietuvos žmonėmis. Jis jau kalbėjo visoj eilėj miestų grįžęs į šią šalį. Iš raportų mūsų spaudoj matome, kad visur prakalbos buvo sekmingos; svietinės pripildilo žingeidaujančia publika. Be abejo, ir Detroito lietuviams masiniai susirinkimai išgirsti Bimbos raportą.

Bus ir daugių programa, kurią atliks Moterų Pažangos Klubo Choras.

Kviečiame visus Detroito lietuviams dalyvauti prakalbose šį sekmadienį.

Komitetas.

Negrų Kongresas Prašo U. N. Iširti "Jimcrow"

Ketvirtadienį, gegužės 30 d., Michigano Universiteto Rackham Memorial rėmė susirinko virš 1,000 negrų ir baltų delegatų į dešimtą Nacionalio Negrų Kongreso konvenciją, kurioje negrai ir baltieji delegatai užgėvė peticiją ir nutarė perduoti Jungtinių Tautų (UN) generaliam sekretoriui Trygve Lie.

Trygve Lie Detroito lanko automobilijų industrijos aukštin jubiliejų.

Kartu su peticiją Jungtinių Tautų sekretoriui priduotas aštuonių puslapių dokumentas parašytas Dr. Herbert Aptheke, Amerikos Istorikos Draugijos nario. Dokumentas užvardytas "The Oppression of the Negro People: The Facts."

Minėtas dokumentas paduoda faktus apie negrų socialę, ekonominę ir politinę priepaūdą nuo rekonstrukcijos metų, paremtus ant valdžios raportų.

Peticijos kopiją pasiuntė prez. Trumanui ir Edward Stettiniui, Jungtinių Valstijų delegatui UN Apsaugos Taryboje, kuris šiomis dienomis rezignavo.

Trygve Lie, gavęs Negrų Kongreso rezoluciją, pasižadėjo atvykti išstudijuoti Nacionalio Negrų Kongreso rezoluciją ir raginti UN eliminuoti "Jimcrow" praktiką šioje šalyje.

Minėtą rezoluciją Negrų Kongresas pasieė perėitė šeštadienį. Joje atsikreipiama į Jungtinių Tautų susirinkimą New York, kad imty žingsnius link panaikinimo "diskriminacijos ir perse-

kiojimų dėlei rasės arba spalvos" šioje šalyje.

Prieš atidarant Nacionalį Negrų Kongresą, Cass Technical High School auditorijoje įvyko masinis susirinkimas: "Negro Freedom Rally". Kalbėjo kongresmanas Hugh De Lacy iš Washingtono, Adam Clayton Powell, Jr. iš New Yorko ir garsusis negras dainininkas Paul Robeson.

11-kos Punctų Programa.

Programa, kurią kongresas priėmė, reikalauja: Vienodus darbus ir ekonominę apsaugą negrams ir įsteigimą FEPC (permanent fair employment practices committee).

Išvystymo tikros vienybės tarp negrų ir organizuotų darbininkų; parama organizaciniams vajų pietuose.

Išleidimas anti-poll tax ir anti-lynch bilių. Išleidimas Wagner - Murray - Dingell sveikatos biliaus; 65 centų minimum algos biliaus ir kiti darbo žmonių legislatyves programos merialai.

Galas "policijos ir ginckluotos spēkos" prieš negrus ir organizuotus darbininkus.

Prieš diskriminaciją ginckluotos jėgos ir GI Bill of Rights administracijoj.

Kovos Prieš Segregaciją Toliau programa reikalauja:

Pakankamai gyvenamų butų, sveikatos apsaugos ir teisės prie mokslo bei segregacijos arba diskriminacijos.

Apsaugos ūkių darbininkams (negrams) ir teisė jiems organizuotis.

Laisvė mažosioms tautoms ir rėmimas UN principų; draugiškumas su Sovietų Sąjunga kaip "reikalingas mieris dėl taikos."

Walter Frisby, Indiana CIO Tarybos delegatas savo kalboje masiniam susirinkimui pareiškė: "kad turėjome demokratiją, mes turime palaiddoti Jim Crow. Tai nėra tik skirtumas tarpe juodos ir baltos odos. Tai yra gincklas prieš reakciją."

Donald Henderson, Food, Tobacco, Agricultural and Allied Workers Union (CIO) perspėjo, kad "diskriminacija prieš bile žmonių dalį sunkiai atsiliepia ant visų žmonių."

Paul Robeson Prieš Imperialistinę Reakciją.

Paul Robeson, kurio kalba buvo transliuojama visai šaliai, tarp kitko pasakė: "Eikime ir pasakykime negrų liaudžiai reikšmę dabartinio vajuas, kad susilpninti ir sunaikinti darbo žmonių unijas, kada matome"

Darbai bedarbiams veteranams!

Sudaužymas juodojo marketo-palaikymas žemų kainų!

Už taikų pasaulį per Trijų Didžiųjų Vienybę!

Išrinkime William Allan į Miesto Tarybą birželio 18 dieną! Veteranų Komitetas.

me savo šalies vadą dirbant streiklaužišką darbą dėlei korporacijų ir besirengiant mobilizuoti armiją ir laivyną, kad sulaužius būsiąnt jūreivių streiką."

Toliau Robeson atsisaukė į visus remti unijas organizavime pietinių valstijų darbininkus.

Atsisaukęs dėlei Anglijos, Amerikos ir Sovietų vienybės, Robeson pareiškė: "Niekad nepamirškime, kad vienybė tarp Amerikos, Sovietų Sąjungos ir Anglijos laimėjo karą ir tai vienatinis būdas budavojimui pastovios taikos."

"Rusija yra viena didelė šalis, kur darbo žmones yra savininkai ir operuoja savo ekonomiją saviems reikalingam, kur valdžia tikrai rūpinasi visų žmonių gerove, kur rasių ir religijų diskriminacija visiškai sunaikinta, kur pavergtos tautos atranda sau čempioną jų kovoje už laisvę. Rusija yra didžiausia jėga dėl taikos šiandien. Mes dėsime prieš kovos už taikų sugyvenimą su Sovietų Sąjunga kaipo sava."

Regiamės Prie Spaudos Pikniko

Detroito Sąryšio organizacijos rengiami prieš spaudos pikniko, kuris įvyks d-gės Urbantienės darže, tai yra, Beachnut Grove parke, Middlebelt rd., Inkerster, Mich., liepos 21 d. Pradžia 12 valandą diena.

Kaip matosi, tai serijos labai gerai platinasi ir draugai gerai darbuojasi, nes visi mato reikalą remti savo spaudą.

Girdėjau, kad bus d-gas L. Prūseika, vienas iš Vilnės redaktorių. Jis turės daug

ka naujo mums pasakytį. Kaslink kitų įvairumų dar galutinai nėra nuspręsta. Sąryšis turės susirinkimą penktadienį, birželio (June) 7 d., 7:30 val. vakare, 4097 Porter st. Susirinkime galutinai nutarsime ką daugiau turėsime, kad tą spaudos pikniką padarius pasekmingu.

Taiigi, draugai, Sąryšio delegatai ir kiti, kuriems laikas pavelys ir kurie turite gerų patarimų bei sumanymų kaip tą pikniką padaryti pasekmingu, visi esate kviečiami dalyvauti Sąryšio susirinkime.

Sąryšio Sekretorė N. Belunas.

A. M. KISONO
Aptieka
DRUG STORE
Geriausia Vieta Receptų Išpildymui
ir Visokių Vastų Pirkimui
8910 Jos. Campau

Lietuvis Dentistas
Dr. James Tyson
20526 Grand River Avenue
Detroit, Michigan
TELEPHONES:
Office - Garfield 7190
Home - Evergreen 6149

DR. M. D. PALEVICH
Gydytojas ir Chirurgas
VALANDOS:
2-4 ir 6-8 Vakaro
Sekmadieniai nuo 5 iki 12 ryto
8733 JOS. CAMPAU
Tel. Trinity 2-1638

DETROITO DARBININKŲ KOOPERATYVO VALGYKLA (Restaurant)
PIRMAS SKYRIUS
2934 Yemans St., Hamtramck, Mich.
Atidaro nuo 5 val. ryto iki 11 val. vakaro
ANTRAS SKYRIUS
9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.
Atidaro diena ir naktį
Mūsų Obalsai: Sviežias ir Sveikas Maistas
Suorganizuotas ne pelnui, o plitimo kooperatyvo judėjimo.
Dėl gero ir skanaus maisto atstokite čionai.

DR. J. B. RYDZAUSKAS
Gydytojas, Chirurgas ir Akušeris
VALANDOS: 10-12 ryto ir 2-4 vakaro
Ofisai aprūpintas naujaisiais daktariškais įrankiais: elektros, ultra-violet spinduliais ir laboratorija
Ištyrimui kraujo ir vidaus liekanų ir tt.
12170 Jos Campau Hamtramck, Mich.
Telefonas: Twinbrook 1-4700

LIETUVIŠKA CEVERYKŲ KRAUTUVE
WALK - MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai Seimynai -
Florsheim ir Overglobe Rūšys
OVERGLOBE CEVERYKŲ
Moterišms Pasipuošimul
Ceveryktai
5432 W. Vernor Highway
DETROIT, MICHIGAN

KVIETKININKAS
F. LOCNSKAR
Kvietkos Visokiems Reikalams
Parenduojam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus telegrama esur Jungtinėse Valstijose.
3276 Michigan Avenue
Tel. Lafayette 1985

PASIŪSKIME Į Miesto TARYBĄ TIKRĄ KOVOTOJĄ-VETERANĄ

Detroito Miesto Taryboje trūksta daugiau negu tarybos nario; ir ten trūksta gerų idėjų ir programos kovai už veteranų ir Detroito liaudies reikalus.



William Allan.

Tas trūkumas bus užpildytas, jeigu mes pasiūsiame į tarybą kandidatą, kuris jau nekartą parodė, kad jis drąsiai kovoja už darbo liaudies reikalus.

Mes, veteranai, karo lauke išmokome spręsti ypatai sunkius jo darbas. Todėl mes remiame William Allan kaip kandidata į Miesto Tarybą.

William Allan kariavo už rubėžyje 30 mėnesių ir už at-šiu!

sižymėjimas Guadalcanal, Bougainville, New Guinea ir Philipinų salų mūšiuose laimėjo šešias žvaigzdes.

William Allan yra unijistas nuo pat 14-ty savo metų. Čia Amerikoj jis savo unijinį veikimą pradėjo Duonkėpių (Bakers) lokale 20-tam, atstovaudamas šį lokala Wayne County Darbo Federacijoj. Dabar jis yra narys Laikraštinių Gildijos, CIO.

William Allan dalyvavo tose alkanųjų demonstracijose ir abelnai bedarbių judėjime; jis dalyvavo ir demonstracijoj prie Fordo (Ford Hunger March). Jis padėjo Detroito darbininkams organizuoti unijas ir "sit-down" streikus.

Šiandiena, grįžęs iš karo, Wm. Allan rūpinasi veteranų problemoms, iškovojimui jiems gyvenamų butų, iškovojimui jiems bonų; prieš diskriminaciją rasių ar ateivių, už civilės žmonių teises.

Štai Jo Programa. 50,000 miesto pastatytų butų veteranams! Valstijos bonus visiems Michigano veteranams! Panaikinimas diskriminacijos-apsauga civilijų teisi-

Rašo ANTANAS BIMBA

Ką Mačiau Tarybų Lietuvoj

Trumpi Dieniai
Užrašai

Sausio 3.

Sužinojau, kad yra proga rytoj pavažinėti po provinciją. Rinkiminiai reikalais automobiliu važiuoja keletas veikėjų ir jie gali ir mane pavažinėti. Čia labai sunku su transportacija, kol kas automobilių mažai tėra, o kurie randasi, visi užimti įstaigų aptarnavimu. Pasilymą su mielu noru priėmiau.

Numatoma aplankyti Ukmergę, Panevėžį ir Rokiškį. Vietos įdomios ir man svarbios—svarbus ypatingai Rokiškis. Iš ten galėsiu patraukti savo gintinienę—Užusienius (Valaiškį), iš kur prieš 32 metus išvažiavau Amerikon. Ten tebe gyvena brolis Stasys. Taipgi netoli nuo jo gyvena sesuo Verutė (Gimbutienė). Jų dviejų dar nebuvau sutikęs, kai atvažiavau Lietuvon. Brolis Jonas, kuris gyvena Biržų apskrityje, ir sesuo Ursulė, kuri gyvena už Rokiškio, Obelių parapijoje, buvo atvykę Vilniun ir su jais gerai pasikalbėjau.

Sausio 4.

Dešimtą valandą ryto išvažiavome į Ukmergę. Važiuojame "džypu". Nors kelias iš Vilniaus į Ukmergę nėra jau toks blogas, bet vistiek "džypas" krato, net dantys barška. Važiuojame gana greitai, niekur nesustoję.

Iš Vilniaus į Ukmergę apie 80 kilometrų. Visur pakelėje viensėdžiai—tos šiaudais dengtos pirkios! Kur būta šio kio tokio "miestelio", dabar riogso griuvėsiai. Toliau nuo kelio viensėdžiai išlikę sveiki, triobos jų nesugriautos.

Viena įdomybė krito man į akį. Baidant pasiekti Ukmergę, prie vieno viensėdžio aukštam medyje pamačiau gandro didulį lizdą. Tai pirmas lizdas, matytas Lietuvoje. Tas lizdas priminė man anuos senus laikus Lietuvoje. Tuomet gandrų lizdų būdavo nemažai. Vasarą pelkėse prie mūsų ežero tų ilgakojų ir ilgaspnių gražių paukščių būdavo daug. Nežinau kodėl, bet mano atmintyje ir buvo ilgiausia užsiklėję Lietuvos paukščiai—vėversėlis ir gandrai. Dažnai prisimena gražus Lietuvos pavasario rytas su tuo stebėtinu vėversėlio balsu—purpt, pakils jis iš už ežos ir kyla tiesiai aukštyn, linksmindamas tave malonių balsu! O gandrai būdavo išdidžiai braido baloje ir medžioja varles—jam snapas raudonas, jo kojos ilgos. Ant varlių jis tikras karalius...

Ukmergę pasiekėme greitai ir laimingai. Ir diena pasitaikė graži—oras gana šaltas, bet malonus, sausas.

Ir ne tik dėl oro džiaugiuosi Ukmergėn pribuvęs. Čia vyksta Ukmergės apskrities mokytojų konferencija. Man irgi bus proga joje dalyvauti ir suėiti į pažintis su daugeliu mokytojų!

Bet pirma apie kitą ką. Džiugu, kad Ukmergė nėra taip baisiai karo sužalota, kaip tūli kitai Lietuvos miestai. Tik kur nekur matyti pastato griuvėsiai. Tačiau taip tik iš viršaus atrodo. Paskiau sužinojau, kad naciški plėšikai, bėgdami, išplėšė visas įstaigas, sunaikino visų įmonių įrengimą, mašinas išsigabeno Vokietijon. To apilpėšimo nuostolius ir dydį puikiai pavaizduoja didžioji ir gražioji Ukmergės Amatų Mokykla, kurią aplankiau ir su jos padėtimi susipažinau. Mokyklos direktorium yra gabus, dar jaunas inžinierius Strazdas. Jis apvedžiojo po klases ir paaiškino padėtį, kokioji buvo mokykla rasta, kai vokiečiai buvo išmūšti iš Lietuvos. Ne tik sienos buvo apgriauotos, kurias reikėjo atstremtuoti. Visi mokyklos įrengimai, visos mašinos buvo išvogtos, išvežtos. Neapsakomai daug darbo buvo nors dalinai mokyklą atsteigti. Reikėjo ieškoti visoje Lietuvoje įvairių mašinų, reikalingų tokios rūšies mokyklai. Vienoj vietoj užėjo ir nupirko vieną mašiną, kitoje vietoje kitą. Kažin kur ten pas vieną ūkininką laukė užtikto du "boileriu" ir motorą. Parsigabeno mokyklon ir įsteigė savo elektros gamtinimo aparatą!

(Bus daugiau)

Iš LLD 10-tos APSKRITIES KONFERENCIJOS

Scottville, Mich., geg. 26 d. įvyko LLD 10-tos Apskrities konferencija d-gų Lapėnų ūkyje.

Konferencija pasisekė iš visų pusių: morališkai ir finansiniai.

Pirmiausiai turiu priminti, kad per keturis metus neįvykus konferencijai, kuopos matė reikalą susirinkti ir pasidalinti mintimis kaslink organizacijos reikalų. Susirinkom net 15 delegatų nuo 5 kuopų. Dvi kuopos, tai yra Hart, Mich., ir Saginaw, Mich., nedalyvavo.

Kuopų atstovai turėjo labai gerų raportų. Kiekvienas kuopos delegatai raportuodami pažymėjo, kad kuopas geram stovy ir gerai pasidarbovo dėl susilpimo Lietuvos žmonių nukentėjusių nuo karo ir rinkime aukų Vilniuje steigiamam Tiriamosios Medicinos ir Vėžio Ligos Institutui. Iš to matyt, kad mūsų broliai ir sesės Lietuvoje nelieta užmiršti, nors mes jau senai Lietuvą apleidome.

Konferencijoj nutarta išlaiduoti aukauti tam tikslui \$25 ir ant vietos delegatų sumetė \$28. Leon Stakėnas \$10; A. Brazevič \$2. Po \$1: S. Klatauskas, A. Juodaitienė, J. Kraucevičia, Dargienė, V. Gilbert, K. Belunas, A. Daukša, R. Zukas, Bill Stakėnas, J. Birštonas, V. Smalstienė, P. Origalius, J. Miškinis, M. Lagunet, C. Glenža ir L. Lapėnas. Apskrities valdyba taria visiems širdingai aciu.

Turiu priminti, kad delegatus labai maloniai ir su labai skaniais pietums priėmė Scottville's kuopos moterys. Turiu moterims didžiausią

aciū už tokias geras vaišes. Visų vardų negaliu suminėti, nes nekurių pavardžių nežinau.

Priimta keturios rezolucijos: dvi Lietuvos klausimams; 1—reikalaujant, kad Zadeikis būtų pašalintas iš Washingtono, nes jo atstovaujamos valdžios jau nėra; 2—pasižadėjim remti Lietuvos liaudį visais būdais. Pasiuntėm rezoluciją senatoriui Vandenberg ir sen. Tom Connally, prez. Trumanui ir valstybės sekretoriui Byrnes protestuodami prieš Franko diktatūrą Ispanijoje. Pasiuntėm rezoluciją sen. Vandenberg ir Fergusonui ir kongresmanui Jonkman reikalaujant palaikyti kainų kontrolę ir OPA.

Konferencija užsibaigė 3:30 val. po pietų. Visą laiką išbuvome ant lauko, nes oras buvo labai šiltas ir saulė gražiai švietė visą dieną.

Dar sykį aciū visiems ir visoms, draugėms ir draugams ūkininkams už tokių malonų priėmimą.

Sekandą konferenciją nutarta laikyti Grand Rapids, Mich.

Konf. Sekretorė
N. Belunas.

REZOLIUCIJA LIETUVOS KLAUSIMU.

LLD 10 Apskrities konferencijoj, įvykusioj 26 d. gegužės, 1946 m., Scottville, Mich., susirinkę atstovai iš 5 kuopų, po išklausymo pranešimų apie paramą Tarybų Lietuvos nuo karo nukentėjusiems liaudžiai, vienbalsiai nutarim ir ateičiai nuosirdžiai remti materialiai Tarybų Lietuvos žmonių

reikalus ir pasižadam skleisti šioj šalyj tarpe lietuvių masių tikrą teisybę apie Tarybų Lietuvą atmušant fašistinius purvus, melus ir šmeižtus.

Si rezolucija priimta vienbalsiai.

Apskr. Sekretorė
N. Belunas.

Michailovičiaus Generolas Buvo Amerikičių Užmuštas Jam Bekovojant Už Naciūs

BELGRADAS (ONA).—Karo Nusikaltimų Tyrinėjimų komisija išklė faktą, kad generolo Michailovičiaus cėtinuk generolas Urus Drenović 1944-tais metais buvo užmuštas amerikiečių bombėnėj, kada jis radosi jungtinėje vokiečių ir cėtinuk tankų kolonoje prie Banja-Lukos.

Negrai Pirmą Kartą Balsuoja Georgijoj

ATLANTA, Birž. 4. — Šioje valstyjeje čia šiandien pirmu kartu negrai balsuoja pirmiūnėse balsavimuose. Jie teis balsuoti sunkiai išsikovojo teisūnėse. Balsavimui vyksta Fulton County teritorijoje ir apskaičiuojama, kad balsos apie 24,000 negrų. KKK jau kelios dienos kaip bando atbaiginti negrus nuo dalyvavimo balsavimuose, bet manoma, kad tas visai mažai gali paveikti.

Prezidentas Remias Senato Atomo Kontrolės Įstatymą

WASHINGTONAS. — Atstovų Buto spykeris Rayburn pareiškė, kad prezidentas Trumanas šimtu nuosimėmi remia Senate priimtą atomo civilės kontrolės planą.

Padirbėkime per Vasaros Mėnesius

Kiekvienas darbuotojas, vadininkas bei Vilnies skaitytojas pasirupinkit gauti bent vieną naują Vilniai skaitytoją. Šiuo laiku Vilnyje telpa labai idomyms raštai iš Lietuvos. Drg. A. Bimba rašo savo įspūdžius. Jis smulkmeniškai aprašo kiekvieną susitikimą su Lietuvos žmonėmis. Ką jis matė, girdėjo, ką kalbėjosi, ką Lietuvos žmonės kalba ir ką mano apie ateitį. Aišku, kad tie įspūdžiai labai svarbūs kiekvienam paskaityti.

Tad perskaityt Vilnj paduok savo kaimynui. Jis paskaityt, aišku, kad užsirašys Vilnj. Tad pasirupinkime per šiuos mėnesius užrašyti Vilnj. Tie įspūdžiai A. Bimbos tėsūs daugiau negu per tris mėnesius.

Prenumerata metams \$8.00, pusei metų \$4.25, trims mėnesiams \$2.25. Už Chicago ribų, kur nereikia lipinti stampas metams \$6.00, pusei metų \$3.25. Trims mėnesiams \$1.75.

VILNIES ADM.
3116 S. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

ŠI SEKMADIENI, BIRŽELIO-JUNE 9

—Įvyks—

LIETUVIŲ KULTūros IR MENO (RADIJO) KLIUBO

PIKNIKAS

JUSTICE PARK GARDENS

Kampas Kean ir Archer Ave.

DAINU PROGRAMĄ DUOS CICERO MOTERŲ IR ROSELANDO AIDO CHORAI vadovybėj Daratėlės Judzentavičienės. Taipgi yra užkviestas Roselando Moterų Choras

M. Batučio Orkestras Gros Lietuvos ir Amerikoniškų Šokių

SKANŲS VALGLIAI IR GERIMAI

Visi esate kviečiami atsilankyti ir paremti mūsų Radijo Programus

Komitetas.

W G S

KULTūros IR MENO ANTRADIENIU

KLUBO VAKARAI

RADIO PUSVALANDIS

7:30 iki 8:00

W G S

GRAND RAPIDS, MICH., NARIAI

A. Kareckas, 448 W. Leonard St.
A. Adomaitis, 448 W. Leonard St.
V. Luckus, 1019 Hamilton
K. Kijauskas, 1401 Broadway
J. Antanaitis, 629 Fuller St.
Julia Kiedis, Rt. 4, Grand Rapids
P. Kijauskas, 1508 Broadway
F. Adams, 617 Lyons St.

CHICAGOS NARIAI

Antanas Kuklerius, 3414 Lituania Ave., \$4.00
Užsilima perkraustymo darbu, geras patarnavimas.
P. ir D. Cepinski, \$2.00.

ROSELANDO ŽINIOS

KUR BĖGA ŠEŠUPĖ...

Vilniuje rengiama Lietuvos dainų šventė, kur dalyvauja apie penki tūkstančiai dainininkų! . . . Pranešime iš Vilniaus sakoma: „skambios lietuviškos liaudies dainos yra vienos geriausių visoje Europoje.“

Aido Choras yra daug liaudies dainų dainavęs. Mūsų čiagimis jaunimas myli gražiąją lietuvių liaudies muziką. Aidičiai su džiaugsmu užgyrė Daratėlis Yuden sumanyą — išmoksi daugiau liaudies dainų.

Choras pasitraukė iš Mėno Sąjungos "Kur Bėga Šešupė." Mūsų publika išgirs ją ir eilę kitų liaudies dainų šį rudenį.

Julijos Gimtadienis

Julija ir Jonas Griškečiai yra geri Aido Choro draugai. Jie dainavo prie choro daug metų. Jie taipgi geba lošėjai. Dabar jie užlaiko taverną, 739 E. 92nd Place. Jie visada atlanko mūsų parengimus kaip nuoširdūs rėmėjai.

Pereitą šeštadienį buvo Julijos gimtadienis. Penktadienį, po praktikių, aidičių būrys nuvyko pas Griškečius ir užklupo Juliją su linkėjimais netikėtai.

Pas ją taipgi vieši jos gimnaitės iš rytinių valstijų. Jos žadėjo atsilankyti į Aido Choro pamokas.

Golden Star—Likviduotas

Kadaise plačiai pagarsėjęs Golden Star Klubas tapo likviduotas.

Pereitą nedėdienio popietį

PRANEŠIMAS

MŪSU DRAUGAMS IR PATENKINTIEM KOSTUMERIAM

Po 31 metų teisingo patarnavimo senoje buveinėje mes esame priversti persikraustyti į didesnę patalpą

Mes Dabar Randamės MŪSŲ NAUJOJE BUVEINĖJE

1042-1058 West 50th Street

kur mes turėsime

PILNAI VISAS STATYBOS MEDZIAGAS

GLOBE LUMBER COMPANY

Phone BOULEVARD 7512-7513

Lankėsi Vilnyje Malonus Svečias

Antradienį buvo užėjęs į Vilnius išleistiųjų malonus svečias J. Bennett. Jis atvyko iš Philadelphijos. Drg. J. Bennett pirmiaus gyveno Wilkes-Barre, Pa. Jį plačiai pažįsta anglies kasykų apie linkės lietuviai.

J. Bennett atvyko į Chicago pirmadienį. Jis čia nori nusipirkti biznį.

Beje, J. Bennetto dukrelė Adelina gyvena Chicagoje ir lanko universitetą. Ji šiais metais baigs daktarės mokslą.

Svečias žadėjo ilgiau pasisvečiuoti Chicagoje ir dalyvauti Kultūros ir Mėno Klubo piknike, kuris įvyks birželio 9 d., Justice darže. Taip pat sakė, kad dalyvaus ir Vilnius piknike, kuris įvyks birželio 16 d., Liberty darže. Chicago lietuviai, kurie norite pasimatyti su maloniu svečiu, dalyvaudite aukščiau minėtuose piknikuose ir galėsite su juom pasimatyti.

Linkime svečiu linksmi praleisti atostogas ir nusipirkti Chicagoje biznį. Rep.

Kultūrietės, Prisiminkime Savo Klubo Susirinkimą

Kiekvienas susirinkimas yra svarbus, tačiau kartais pasitaiko ypatingi reikalai ir jis tada lieka dar svarbesnis. Šis Amerikos Lietuvių Moterų Kultūros Klubo susirinkimas bus tuom svarbus, kad jis įvyksta pirmas po atsibuvusios moterų konferencijos. Tad turėsime išduoti raportus iš konferencijos, ypač apdiskutuoti naujai priimtą veikimo dienotvarkę.

Kitas svarbus klausimas, tai išrinkti komisiją dėl rengimo išvažiavimo prie maudynių. Maudynės greit atsikarys, tad laiko nedaug liko prisirengimui prie to darbo.

Atminkite, kad kalbamas susirinkimas įvyks birželio 12 dieną, 7:30 val. vakare, Vilnius svet., 3116 So. Halsted st. I jį turėtume pasirūpinti gauti naujų narių pasiūlyvius.

Kultūrietės gražiai ir smarkiai iki šiol darbuosite, bet kažkodėl paleidus chorą mūsų veikimas kiek sumazėjo. Tai negeras ženklas, turėtume tai patalsyti. Ypač tos, kurios stojo už paleidimo choro su minčia, kad nesant choro bus galima daugiau veikti organizaciniame darbe. Tačiau to spartumo veikime nesimato ir dėl to mes turime rimtai susirūpinti.

Dalyvaukime visos kultūrietės šiam susirinkime ir plačiai aptarkime bendrai veikimo reikalus.

Kultūrietės.

WASHINGTONAS. — JAV Imigracijos ir Naturalizacijos Biuras praneša, kad šiais metais į Jungtines Valstijas nelegaliai įvažiavo 60,000 užsieniečių. Daugiausiai nelegaliai pereina per Meksikos-JAV rubežį.

MARQUETTE PARK

Didelės, Gražios Vestuvės

Gegužės 18 d. Genovaitei Širmulūtei apšvedė su Antanu Kiškūnu.

Sliubą emė St. Andrian bažnyčioje, 7000 S. Washenaw ave., ženatvės apeigos dalyvavo 6 poros pamergių-pabrolių su gėlių honoro majoru — "Flower girl".

Vestuvių pokylis atsibuvo Mureikienės svetainėj, kur dalyvavo virš 300 viešnių ir svečių.

Genovaitė yra Nikodemo ir Uršulės Širmulūtei dukrelė, o Antanas — sūnus Antano ir Stanislavos Kiškūnų.

Vestuvių gėdporiumis buvo Petras Rapaveičius, jauniosios pusbrolis.

Jaunavėdis Antanas Kiškūnas yra Techninis Korporalas, iš tarnavęs 4½ metų karo tarnyboje ir 3 metus išbuvęs Pacifike.

Jaunosios brolis Albinas Širmulis tik keliom dienom prieš sesutės vestuves, grįžo iš karo pareigų, prabuvis 3½ metų Medikaliai Korpus, ir buvo Genovaitės pajauniu.

Jaunojo brolis Karolis Kiškūnas taipgi yra neseniai grįžęs iš karinių pareigų, iš tarnavęs 26 mėnesius Pacifike, kuris garbingai pasitarnavo Antano vestuvėse.

Jaunavėdžiai medaus mėnesiui pasirinko Šiaurinį Wisconsiną.

Veteranų Problemos

KLAUSIMAS.—Kapeivio žmona su dviem vaikais praneša, kad jos vyras buvo pamintas į kariuomenę 1945 m. Ji laukia trečio kūdikio. Negaledama tinkamai prižiūrėti savo šeimą pageidauja vyro paliuosavimo iš kariuomenės. Ką turi daryti?

ATSAKYMAS.—Pasiųsk savo vyrui kopiją gimimo sertifikato trečio kūdikio ir pasakyk jam įteikti savo

viršininkui ir prašyti "dependency discharge." Gimimas trečio kūdikio, nepaisant kaip ilgai vyras tarnyboje, paliuosuos jį iš tarnybos.

KLAUSIMAS.—Veteranas praneša, kad Veteranas Administration gydytojas jį gydo; užsikrėtęs kokkia odos liga. Jis nori prašyti pensijos. Klausia ar ta pensija prasidės su jo paliuosavimu iš tarnybos?

ATSAKYMAS.— Jei prašysis pensijos ir metus nuo paliuosavimo ir jei ta liga yra surišta su tarnyba, pensija bus duodama. Patariame veteranams kuo greičiausia paduoti pensijų aplikacijas.

KLAUSIMAS.—Kitas veteranas rašo, kad jis gauna 20% "disability" pensijos. Neturi užlaikomų asmenų, bet nori lankyti mokyklą pagal GI Bill. Kiek pinigų gaus pragyvenimui?

ATSAKYMAS.Gausi \$65 per mėnesį kartu su pensijos mokesčiais, jeigu imsi pilną mokslo kursą.

CHEER THE SICK

SEND **Flowers**

Kodėl Pasilikti Sergančiu?

INKSTŲ, PULSĖS, SOCIALES LIGŲ FASEKINGAI IŠGYDOMOS

Mūsų nauja metodinė terapija, kuri remiasi 49 NEUVILVINGO, KLAUSO, LITVAKO, DR. PRYTYCINSKI, DR. GYBANO, GYDANTOJŲ KANALŲ SUGERIMAIS, NULIUDIMO VALANDOJE, VERTINGU TIRIMU, NAUDANTIS KETINAMĄ METODĄ IŠ TAVO.

PLINE IR FLUOROSKOPIKA

X-RAY EGZAMINACIJA

MIKROSKOPIŠKAS KRAUJO IR ŠLAPIMO ISTYRIMAS

VISKAS TIK UŽ \$3.00

PILĖS (Remoroidai)

IGYDOMA MŪSŲ SAUGIU METODU BE OPERACIJOS

BE PAVYDŲ, BE DEGINIMO, BE SKATIMO

Didelėms sveikų patalpinimų nuo 5 iki 8 dienas įskaitant.

Gydomas keletas prietaisais kiekvienam pacientui.

PATEIKIAMAS GARANTUOTAS PASVEIKIMAS, BŪNA PAMALŠINTI GYDANTŲ DIRBANČIŲJŲ PARANKUMŲ

DR. E. E. CULP

DR. A. E. KROENING

202 SOUTH STATE STREET

1000 So. Adams—Sėdimo Aukštė

VALANDŲ, Nuo 9 ryto iki 8 vakaro.

7000 So. Adams—Sėdimo Aukštė

For Motor Tune Up

FRANKS, 650 West 35th St.

KLAUSIMAS.—Jūreivio žmona praneša, kad jos vyras jau iš tarnavęs penkis metus Laivyne. Dėl aplinkybių namuose jis turi būti paliuosuotas. Žmona klausia ar jam mokės "muster-ing-out" mokesčių?

ATSAKYMAS.—Jei Laivyne jis paliuosuos, jis gaus garbingo paliuosavimo sertifikatą ir jam priklauso

Phone: Lafayette 5890
4180 Archer Avenue

URBA Gėlininkas

Gėlės Mylantiems, Vestuvėms, Bankietams, Laidotuviams, Paruošimams

EXTRA! EXTRA!

Monarch Liquor

Permaningas Vardas ir Adresas

LIETUVISKAS ZYDUKAS 3529

S. Halsted St.

PHONE YARDS 6954

Siuočiamė Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas

Gėlės Vestuvėms, Bankietams, Pagrabams

3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE

Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNISKOS KOPLYCIOS VISU PATOGUMU

6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas GROVEhill 9142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas CICERO 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir Jūsų finansiskam stovui prielankus

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

Nariai Chicagos Laidotuvių Direktorių Asociacijos

Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICH IR SUNS

Phones: Canal 2515 Comm. 5705 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 S. Michigan Ave.

J. LIULEVIČIUS

4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET
TELEFONAS YARDS 1419

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS

3319 LITUANIA AVE. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILLIPS

3307 LITUANIA AVE. TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BAKAUSKAS

10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

J. KAZLAUSKAS UŽEIGA

944 W. 35th Pl.
Kampas Sangaron St.
Chicago, Ill.

Skaubus Alus, Saldus Vynas ir Stipri Arietka. Atsilankę Nesiginšite.

Jc3248 ir Marcela Kazlauskas, Sav

Jūs Jausitės Kaip Namie

JUOZŲ KENSTAVIČIŲ

Smagiausioj Lietuviškoj Užeigoj—
Gera Degtinė, Saldus Vynas,
Blatz Alus

718 West 31st Street

Phone VICtory 0840

Kaip Be Automobilius Bus Galima Nuvaziuoti [Vilnius Pikniką]

Daugelis lietuvių, kurie neturi automobilius, klausia: "Kaip bus galima nuvažiuoti į Vilnius pikniką birželio 16 dieną, kuomet neturiu automobilius?"

Vilnius Bendrovės Direkcija ir Administracija tuo reikalu rūpinasi. Yra pamaitas busas, kuris išeis kaip 1 val. popiet, nuo Vilnius. Tad, kurie norite važiuoti busu, tai yra, kuris nuvežs ir parvės, greitai užsisakykite savo vietas. Apibūs kelionė \$1.10.

Kuriems nebus patogiu važiuoti busu, važiuokite gatvekariais iki Archer ave., ten paimkite Archer-Cicero gatvekarį, kuris nuvežs jus iki Cicero ave. Iš čia Bluebird System busai išeis kas pusvalandį ir nuvežs jus iki Willow Springs Rd.

Tie, kurie važiuosite 63-čia gatve iki Argo, o iš ten Bluebird busai eis kas valanda ir taip pat nuvežs iki Willow Springs Rd. Čia bus Kulkero trokas ir jus nuvežs iki pikniko. Trokas darys daug kelionių, kad nuvežs į pikniką visus ir kad niekam nereiktų ilgai laukti. Nuo Archer ave. iki Liberty Grove—tik viena mylia.

Tad prašome visus įsitemyti, kaip nuvažiuoti į Vilnius pikniką.

Vilnius Administracija.

Svarbus Susirinkimas

Ketvirtadienį, birželio 6 d., 8 val. vakare, bus Vilnius svainėję labai svarbus susirinkimas reikale būsiančio Vilnius pikniko. Tad prašome visus draugus ir drauges šiam susirinkime dalyvauti.

Kadangi Vilnius piknikas įvyksta dar pirmą kartą Liberty Grove, o ten reikia daug darbininkų, kad galėtum tinkamai aptarnauti visus svečius, tad prašome visų šį vakarą dalyvauti susirinkime.

Vilnius Admin. ir Direktorių Valdyba.

LKM Choro Reikalai

Nežinau dėl kokios priežasties nekurie choro nariai pamiršta lankytis į praktikas, ypač merginos. Tas būtina reikalinga taisyti.

Pasistengime kitose choro praktikose dalyvauti, nes daugumai yra žinoma, kad LKM Choras dainuos Vilnius pikniko, birželio 16 d., Liberty Grove.

LKM Choro Susirinkimas

Visi choro nariai dalyvaukite choro susirinkime, kuris įvyks birželio 7 d., penktadienį, Lietuvių Auditorijoje.

Jis susirinkimas bus labai svarbus, nes jame aptarsime ateities darbotvarkę reikalus. Tad dalyvaukite susirinkime ir rikiškie svarbiausius klausimus.

J. K.

Šiandien Svarbus Menininkų Susirinkimas

Šiandien, birželio 6 dieną, įvyksta labai svarbus visos Chicago Lietuvių menininkų susirinkimas, Lietuvių Auditorijoje. Susirinkimas prasidės 7:30 val. vakaro.

Šį susirinkimą šaukia Meno Sąjungos 1 Apskr., reikale būsiančio Amerikos Lietuvių menininkų suvažiavimo, kuris įvyks spalio 21 dieną, Chicagoje. Apskrieties komitetas prašo, kad šiame susirinkime dalyvautų ir šiaip organizacijų veikėjai, kad ir ne menininkai, nes šis reikalas turėtų viems lygiai apelti.

Laukime juo daugiausia chiegiečių ir artimos apilinkės lietuvių.

Komitetas.

Senukė Nepripažįsta Kas Ją Sumušė

Kaimynai pašaukė policiją užgirdę triukšmą Mrs. Apha Fisher namuose, 3110 No. Racine ave. Kada policija pribuvo, rado senukę gulintį asloje be sąmonės. Kada senuė atsigavo, policija jos klausė: kiek ji amžiaus ir kas ją taip sumušė. Senukė pasakė, kad ji tikrai savo amžiaus nežinanti, bet ji mananti, kad gali būti tarpe 50 ir 80 metų. O kas ją sumušė, tai ji nežinanti. Girdi, greičiausiai ji pati puldama susimususi.

Kaimynai liūdija, kad Mrs. Fisher sūnus John, 31 metų, išėjęs iš stupos po girdeto triukšmo. Bet motina griežtai užgindėjo, kad ją sūnus

LA SALLĖ VIEŠBUČIO GAISRE ŽUVO 58 ŽMONĖS

Naktį iš birželio 4-tos į 5-tą dieną, kaip 12:35 ryto, kilo baisus gaisras La Salle viešbutyje. Gaisras prasidėjo kur randasi keltuvas. Iki ugniagesiai pribuvo, daugelis kambarių jau buvo liepsna apšauti.

Viešbutyje radosi 1,100 asmenų. Iš jų 58 žuvo gaisre, 200 sužeisti.

Ugniagesys Eugene Freeman žuvo ugnyje begelbėdamas nelaiminguosius. Be to, nemažai ugniagesių sužeista.

Miesto tarybos pareigūnai buvo pranešę La Salle viešbutio prižiūrėtojui John L. Fenn gegužės 10, kad viešbutio apsauga nuo gaisro turi būti pagerinta į 15 dienų, bet to nepadaryta.

Dabar eina platus tyrinėjimas, kas kaltas dėl to gaisro ir kodėl viešbutio pareigūnai tą įspėjimą praleido pro pirštus.

Chicago gyventojai ilgai atmintis šį baisų ir tragą įvykį.

Apie žuvusius teks parašyti rytoj. **Reportieris.**

Smagu Buvo Išgirsti

Trečiadienio Vilnius laidoje pamačiau pranešimą, kad jau galima sūsti į Lietuvos laikraščiai iš Amerikos.

Toji žinia man buvo tikrai maloni. Turint nemažai artimų giminių Lietuvoje, galėsiu jiems pasiūti Vilni, kad jie matytų kaip mes čia Amerikoje dirbame, kad pagelbėjus jiems.

Kada jie skaitys mūsų laikraščius ir matys, kad pažangieji Amerikos lietuviai jų nepamiršo sunkiausiose jų gyvenimo dienose, jie dar daugiau mus pamylės.

Kitai bus su lietuviškais laikraščiais, kurie veda propagandą prieš Tarybų Lietuvos laudij ir šmeižia ją. Tų laikraščių vedėjai bus priskirti prie nacių kompanijos. Tie žmonės, kurie tiek daug nuo nacių nukentėjo, nenorės tokio šlamšto net į savo rankas paimti.

Reikia tikėti, kad Lietuvių būty mušes.

Birželio 4 d. teisėjas Tremko nubaudė John J. Fisher pasimokėti \$1 baudos, parbrėždamas, kad jis daugiau negali jo teisti, nes pati nukentėjusi liūdija, kad jis nekaltas.

Svietė visko pasitaiko, bet šiame atsitikime—nežiūrint, kokia motinos meilė būtų, jei sūnus taip ją sudaužė, vos neužmušė — jo teisinti nereiktų.

Motina.

For Batteries - Starters
FRANK'S, 650 West 55th St.

voje gyvenanti mūsų artimieji, atslidindami mums, taip pat prisūs savo laikraščius, iš kurių galėsime artimiau susipažinti su jų dabartiniu gyvenimu.

Kurie norime, kad mūsų broliai ir sesutės Lietuvoje žinotų apie mūsų veikimą, dirbkime daugiau ir aprašykite vedamus darbus spaudoje.

Tikiu, kad minima žinia daugelį pažangiųjų lietuvių nudžiugins ir jie pasinaudos ja, užrašys Vilni savo gimimės Tarybų Lietuvoje.

Vilnius Entuziastė.

Vilnyje Lankėsi Iš Tolimos Kolonijos Svečias

Trečiadienį rytą lankėsi Vilnius išleistuvė K. Žukauskas iš Seattle, Wash. Jis sakė, kad apledo Seattle gegužės 19-tą dieną ir orlaiviu vyko į New Yorką. Pasisvečiavęs į New Yorką, nuvyko į Scranton, Pa., pas Juozą Stanyną. Kiek vėliau jis aplankė savo sesutę M. Vanagaitienę, kuri gyvena Mildred, Pa.

Svečias pasisvečiavęs pas savuosius, vykdamas link namų, sustojo Memphis, Mich., pas Stasį Zadauską, o iš ten atvyko į Chicago. Aplankęs Vilnius išleistuvė, jis žadėjo atkankyti: G. ir K. Sanders, K. ir H. Jurgens ir kitus pažįstamus.

Beje, svečias sakė, kad jis pasisvečiavęs Chicagoje iki birželio 12 d., o po to orlaiviu grįš į Seattle, Wash. Jis aiškino, kad orlaiviu keliauti jam labai patinka.

Chicagočiai, kurie norite pasimatyti su svečiu, lengvai galėsite tai padaryti. Atsilankykite į Kultūros ir Mėno Klubo pikniką, kuris įvyks birželio 9 d., Justice Grove, jūs jį ten pasitiksite. K. Žukauskas aplesdamas Vilnius raštine užtikrino, kad jis dalyvaus tame pikniko.

Linkime maloniam svečiui linksmai užbaigti atostogas ir pasekmingai grįžti prie kasdieninių darbų. Tikrai malonu buvo susipažinti su nuosirdžiu pažangiečių ir unijų veikėju.

Susipažinusi.

For Generators - Regulators
FRANK'S, 650 West 55th St.

AUKOS VILNIAI

- V. Lukauskas Grand Rapids \$1.00
- J. Jokubauskas Grand Rapids 4.00
- J. Sitko Seattle, Wash. 5.00
- C. Vizgaitis Little Rock, Ark. 4.00
- A. ir E. Drobuss Stevensville, Mich. 2.00
- M. Friberg Leonidas, Mich. 5.00
- A. Petrušis, Chicago 2.00

Per V. Sutkienę San Francisco, Cal.:
J. Kazlauskas 2.00
Lėvanai 2.00
Sutkai 2.00
Burdai 2.00
A. Shultz 2.00
Majai 1.00
Silkaičiai 1.00
Leming 1.00
Kubilius 1.00
Kobilas 1.00

(Viso \$15.00)

- A. Benik Fairhope, Ala. 1.00
- A. A. Banulis Mahanoy City, Pa. 1.00
- J. Keturakis, Cicero 2.00
- A. Sandstrum, Cicero 1.00
- M. Mekšrienė, Chi. 5.00
- A. Paleckas 2.00
- G. Kubelsky 1.00
- F. Pechukaitis nusipirko šerą 10.00
- A. Bacevičienė La Porte, Ind. 2.00
- A. Lakickas Coaledale, Pa. 5.00
- A. Jankauskas Gary, Ind. 1.00
- C. Skaitis 1.00
- S. Alksnis Portland, Me. 1.00
- K. Shimkaitis \$2.00
- J. Griškėnas 10.00
- M. Vaitonaitė Mikšienė 2.00
- J. Senkus Grand Rapids 2.00
- John Pechukaitis Paducah, Ky. 5.00

Tariame visiems aukavusiams širdingą padėką.

Vilnius Admin.

WASHINGTONAS, Birž. 4.—Oficialieji kredencialų pradiamo ceremonijoje naujas Sovietų Sąjungos ambasadorius Nikolaus V. Novikovas pareiškė prezidentui Trumanui, kad jis pagal savo išgalę darbusis už laiką ir šiu dievyčių šalių santykių gerinimą.

Prezidentas pareiškė, kad jis skaito gerus santykius tarp Amerikos ir Sovietų Sąjungos pagrinidiniu būtinu pamatu pastoviai pasaulinei taikai.

PARDAVIMUI MŪRINIS NAMAS SU TAVERNŲ BIZNITU. Labai graži vieta, prie didelio kelio, per daugelį metų gerai išdirbtas butas. Parduoti pradedant sužinoti ant vieto.

CASTLE INN
5700 West 79th Street
OAKLAWN, ILL.
Joe Adomaitis
Phone Summit 1386 W.

PAMEČIAU
Kopų Puošimo dienai, gegužės 30 d. Lietuvių Tautiškos Kapinės pamečiau rankinį laikrodį. Tas laikrodis man yra labai brangus, nes jį gavau motinai dienai kasp dovaną. Tad, jei kas radote, malonėsite sugrąžinti, už tai aš jums gerai atlysinu.

Pašaukite telefonu: Capitol 6576 (5-8)

Pranešimai iš Kitur
CLEVELAND, OHIO
LLD 180 kpt. rengia pikniką draugo Griniaus ūkyje, Route 86. Įvyks birželio 9 d. Privažiavę matysite šikšbi (sėnia) ant gėsoinio pumpuro. Bus muzika, valgio ir gėrimo.

Visus kviečia Komitetas.

DETROIT, MICH.
Specialūs Svetainės Komiteto susirinkimas yra šaukiamas birželio (June) 9-tą d., 11-tą val. ryto, Draugijų Svetainėje, 4097 Porter St., Detroit, Mich. Visi delegatai, kurie yra išrinkti iš Draugijų, malonėsite būtinai dalyvauti susirinkime. (6c7) Pinaus Rastininkas J. Gugas

HELP WANTED FEMALE

Gudrioms Merginoms
Smagu Dirbti pas

Motorola

Geriausia RADIO Vieta

Visam MIESTTE
4545 W. Augusta Blvd.

DIDELĖS ĮMONĖS Kavinei Vidurmiestyje

REIKALINGA

INDY PLOVEJŲ GERIAUSIA MOKESTIS

TRUMPOS VALANDOS

9 A. M. iki 2 P. M.

Tuoį Kreipkitės į

CHICAGO TITLE & TRUST CO.

69 W. Washington Street

JAU TURIME

Vartotų Liptams Divonėlių, Mažų Karpelių ir 9x12 Kaurų

Imperial Rug & Carpet Co.

1151 E. 47th St. CHICAGO, ILL. Tel. LIVINGSTON 0183

RAMOVA THEATRE

35th ir S. Halsted St. Tel. YARDS 5957

Numažintos kainos iki 6-tos valandos vakaro.

Šiandien, Rytoj ir Sub. Birželio (June) 6-7-8 2 Paveiksiai



ir



Zinias ir Cartoon

Loškai "Wahoo" Subatos vakare apie 9-tą val. Duodam Victory Bonus ir Stamps

Medicinos Doktorai

Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LA Fayette 2310
Res. Tel. REPUBLIC 0054
Jeigu Nestsitėja—
Sauk Kelzize 2960

VALANDOS:
Kasdiena nuo 1 iki 3 Val. Popiet ir nuo 6 iki 9 Val. Vakara.
Trečiadienio Vakara ir Sekmadienio pasgal Susitarimui.

Telefonas: YARDS 3148

Dr. V. A. Širukus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
IR AKINIS PREFALCO
744 W. 35th Street

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakara 7-4
Pirmadienis iki 2 iki 4
Sventadienis 11-12.

Ofiso Telefonas: YARDS 4787
Namų—PROSPECT 1930

Dr. Strikofis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakara
Nedėla, Ser's ir Sub's Vakara iki pagal sutartį

Ofiso Telefonas: VILNIAI 6028
Namų—BEVERLY 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 Archer Avenue

Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.
Trečiadienis pagal sutartį.

Phone: YARDS 5021
Residencijos—KENWOOD 1107

Dr. Bertash
756 West 35th Street
(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)

VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6-8:30 iki 8:30 vakaro. Trečiadienis ir Sventadienis nuo 1 iki 3-ju popiet.

Rez. 4826 S. Kimbark

Phone GROVEHILL 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS KOJU SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro.

Telefonas: YARDS 2246

Dr. C. Z. Vezelis
DENTISTAS
4645 S. Ashland Avenue

(Arti 47th Street)
VALANDOS:
3 ryte iki 8 vak. Trečiadienį susitaru.

Telefonas: YARDS 2246

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas

Tel. Yards 1829
Pietiškoji Aklinas
Kruvas Aklinas
Ištalo

Ofisas ir Aklinų Dributė
2401 SO. HALSTED ST.
Kampus 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 8 iki 8 Nedėlioj pagal sutartį.

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Kettergve, 7 valanda vakaro.

W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 8:30 val. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ RADIO IR JEWELRY KRAUTUVIS

JOS. F. BUDRIK
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.
Tel. CALUMET 7537-4591

Gerisusia Proga

Jei nori parduoti savo namą ar ūkį, būtį, arba pirkti, geriausias Dienraštis Vilnyje. VILNYS yra vienas iš populiariausių Lietuvių dienraščių vidurvakariniame valstijoje. Sluogams geriausia, atsikų ir mokėti. Vieną kartą už vieną kpt \$2.10. Ties daugiau kartų eina, tai dešimta nuosidmį pigiau.

VILNYS ADMINISTRACIJA
1116 S. Halsted St.

Vilnius Pavasarinis PIKNIKAS

Nedėlioj, Birželio (June) 16

LIBERTY GROVE

WILLOW SPRINGS, ILL.

BUS IDOMI PROGRAMA

Gražus sodnas linksmai laiką praleisti Čia susitikti savo pažįstamus draugus Šaunus orkestras šokiams